
Ortsteile: Albertitz, Altlommatzsch, Altsattel, Barmenitz, Birmenitz, Churschütz, Daubnitz,
Dennschütz, Dörschnitz, Grauswitz, Ickowitz, Jessen, Klappendorf, Krepta, Lautzschen, Lommatzsch,
Löbschütz, Marschütz, Mögen, Neckanitz, Paltzschen, Petzschwitz, Piskowitz, Pitschütz, Poititz,
Prositz, Rauba, Roitzsch, Scheerau, Schwochau, Sieglitz, Striegnitz, Trogen, Wachtnitz, Weitzschenhain,
Wuhnitz, Zöthain, Zscheilitz

Amts- und Mitteilungsblatt 

Ausgabe 13
4. Juli 2025

der Stadt Lommatzsch

Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe des Lommatzscher Anzeigers: 10. Juli 2025
Erscheinungstermin: 18. Juli 2025

Impressum Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Lommatzsch: 

Herausgeber des Amts- und Mitteilungsblattes: Stadt Lommatzsch, Am Markt 1 , 01623 Lommatzsch, Bürgermeisterin Dr. Anita Maaß

Inhalte: verantwortlich Dr. Anita Maaß und die Leiter der Behörden, deren Beiträge veröffentlicht werden        

Herstellung: Riedel GmbH & Co. KG, Verlag für Kommunal- und Bürgerzeitungen in Mitteldeutschland, Gottfried-Schenker-Str. 1, 

09244 Lichtenau OT Ottendorf

Einzelbezug: Der Einzelbezug ist über die Stadtverwaltung kostenpflichtig möglich.

n Bekanntmachung der Beschlüsse des Stadtrates Lommatzsch

Der Stadtrat der Stadt Lommatzsch fasste in seiner öffentlichen
Sitzung am 26.06.2025 folgende Beschlüsse:

Beschluss 2. Änderung der Bekanntmachungssatzung
Der Stadtrat beschloss, die in der Anlage beigefügte 2. Änderung
der Satzung der Stadt Lommatzsch über die Form der öffentli-
chen Bekanntmachung und der öffentlichen Bekanntgabe
(Bekanntmachungssatzung).
Abstimmungsergebnis: 
Anwesend: 16, Ja-Stimmen: 16
Beschluss-Nr. 091-18/2025

Verordnung der Stadt Lommatzsch über das Offenhalten von
Verkaufsstellen an Sonn- und Feiertagen aus besonderen An-
lässen
Der Stadtrat beschloss die Verordnung über das Offenhalten
von Verkaufsstellen an Sonn- und Feiertagen auf der Grundlage
des § 8 Abs. 1 des Sächsischen Gesetzes über die Ladenöffnungs-
zeiten (SächsLadÖffG).
Abstimmungsergebnis: 
Anwesend: 16, Ja-Stimmen: 16
Beschluss-Nr. 092-18/2025

Beschluss Anlagerichtlinie der Stadt Lommatzsch
Der Stadtrat möchte die Anlagestrategie verfolgen und be-
schloss zu diesem Zweck die Anlagenrichtlinie.
Abstimmungsergebnis: 
Anwesend: 16, Ja-Stimmen: 16
Beschluss-Nr. 093-18/2025

Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens nach § 36 Abs. 1
BauGB
Hier: Umbau Wohn- und Geschäftshaus, energetische Sanie-
rung, Erneuerung Haustechnik sowie angepasste Grundrissge-
staltung, Flurstück 29/1 Gemarkung Lommatzsch
Der Stadtrat beschloss, das gemeindliche Einvernehmen nach 
§ 36 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) zum Vorhaben Umbau
Wohn- und Geschäftshaus, energetische Sanierung, Erneue-
rung Haustechnik sowie angepasste Grundrissgestaltung, Flur-
stück 29/1 Gemarkung Lommatzsch, zu erteilen. Der Stadtrat
der Stadt Lommatzsch stimmte dem Antrag auf Abweichung
nach § 67 Absatz 1 der Sächsischen Bauordnung (SächsBO) für
• die Festsetzungen nach § 50 SächsBO, dass eine Wohneinheit

bei Gebäuden mit mehr als zwei Wohnungen barrierefrei
sein muss, 

• die Festsetzungen nach § 47 Abs. 2 SächsBO über die Min-
destgrößen der Fensterflächen von Aufenthaltsräumen, und

• die Festsetzungen nach § 37 Abs. 4 SächsBO über die Einhal-
tung der Maße von Rettungsfenstern zu.

Abstimmungsergebnis: 
Anwesend: 16, Ja-Stimmen: 13, Befangenheit: 3
Beschluss-Nr. 094-18/2025



Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Lommatzsch Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 2

n Satzung zur 2. Änderung der Satzung der Stadt Lommatzsch über die Form der 
öffentlichen Bekanntmachung und der öffentlichen Bekanntgabe 
(Bekanntmachungssatzung)

Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat
Sachsen (SächsGemO) in der Fassung der Bekanntmachung vom
03. März 2014 (SächsGVBl. S. 146), zuletzt geändert durch Gesetz
vom 29. April 2015 (Sächs GVBl. S. 349, 358) und § 6 der Verord-
nung des SMI über die Form der kommunalen Bekanntmachun-
gen (KomBekVO) vom 17.12.2015 (SächsGVBl. 1998 S. 693) sowie
§ 4 des Gesetzes zur Förderung der elektronischen Verwaltung
im Freistaat Sachsen (Sächsisches E-Government-Gesetz – 
SächsEGovG) vom 09.07.2014 (SächsGVBl. S. 398), zuletzt ge -
ändert durch Gesetz vom 04. April 2015 (SächsGVBl. S. 374) hat
der Stadtrat der Stadt Lommatzsch am 26.06.2025 mit Beschluss-
nummer 091-18/2025 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1 
(1) § 2 Abs. 1 der Satzung wird wie folgt neu gefasst:

„ Öffentliche Bekanntmachungen der Stadt Lommatzsch er-
folgen, soweit keine besonderen Bestimmungen bestehen,
durch Abdruck im Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt
Lommatzsch, welches dem Lommatzscher Anzeiger beiliegt.
Das papiergebundene Amtsblatt stellt die authentische
Form dar.“

(2) Der § 2 der Satzung wird nach Absatz 2 wie folgt ergänzt:
„(3) Soweit bundes- oder landesrechtliche Vorschriften eine
zusätzliche Veröffentlichung des Inhaltes der Bekanntma-
chung im Internet vorschreiben, erfolgt die Bekanntma-
chung auf der Internetseite der Stadt Lommatzsch
https://www.lommatzsch.de unter der Rubrik Bürgerser-
vice/Öffentliche Bekanntmachungen“.

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

Lommatzsch, den 27.06.2025

Dr. Anita Maaß
Bürgermeisterin

Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder Formvor-
schriften zustande gekommen sind, gelten ein Jahr nach ihrer
Bekanntmachung als von Anfang an gültig zustande gekom-
men. 

Dies gilt nicht, wenn

1. die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt
ist,

2. Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Ge-
nehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt
worden sind,

3. der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 wegen Ge-
setzwidrigkeit widersprochen hat,

4. vor Ablauf der in Satz1 genannten Frist
       a) die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet

hat oder
       b) die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift ge-

genüber der Gemeinde unter Bezeichnung des Sachver-
halts, der die Verletzung begründen soll, schriftlich gel-
tend gemacht worden ist.

Ist eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 3 oder 4 geltend gemacht wor-
den, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 genannten Frist je-
dermann diese Verletzung geltend machen. Sätze 1 bis 3 sind nur
anzuwenden, wenn bei der Bekanntmachung der Satzung auf
die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung
von Verfahrens- oder Formvorschriften und die Rechtsfolgen
hingewiesen worden ist.

Ende Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Lommatzsch.

    Sie möchten den Lommatzscher Anzeiger und 
das Amts- und Mitteilungsblatt 
der Stadt Lommatzsch kostenfrei 
als digitales Abo bestellen?

Scannen Sie dazu den QR-Code oder senden Sie eine E-Mail an 
newsletter@riedel-verlag.de



C

M

Y

K

C

M

Y

K

Nr. 10 | 28. Mai 2021 | Seite 1 Lommatzscher Anzeiger

LOMMATZSCHER
ANZEIGER

Ortsteile: Albertitz, Altlommatzsch, Altsattel, Barmenitz, Birmenitz, Churschütz, Daubnitz, Dennschütz,
Dörschnitz, Grauswitz, Ickowitz, Jessen, Klappendorf, Krepta, Lautzschen, Lommatzsch, Löbschütz,
Marschütz, Mögen, Neckanitz, Paltzschen, Petzschwitz, Piskowitz, Pitschütz, Poititz, Prositz, Rauba,
Roitzsch, Scheerau, Schwochau, Sieglitz, Striegnitz, Trogen, Wachtnitz, Weitzschenhain, Wuhnitz,
Zöthain, Zscheilitz

Neue Folge | 12. Jg. | Nr. 13 | 4. Juli 2025

Herzlichen Glückwunsch zu Silber und Bronze!Herzlichen Glückwunsch zu Silber und Bronze!



Lommatzscher Anzeiger Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 2

AUF EIN WORT

n Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger, 

zwei aufregende Wochenende liegen
hinter uns. Unsere Vereine haben wieder
gezeigt, wie engagiert ihre Mitglieder
sind, wie lebendig, lebens- und liebens-
wert sie unsere Stadt machen und wie
damit Lommatzsch weit über die Stadt-
grenzen hinaus strahlen kann. 
Los ging es am Wochenende 21.06./
22.06.2025 mit den 35. Landesmeister-
schaften der Spielleute in Lommatzsch.
Zum sechsten Mal richteten die Lom-
matzscher Spielleute mit Bravour diese
Meisterschaft aus. Gekrönt wurde die
Mühe nicht nur mit zufriedenen Gästen,
sondern vor allem mit hervorragenden
Ergebnissen. Der Erwachsenenzug er-
kämpfte sich am Samstag den wohlver-
dienten Titel des Vizelandesmeisters, der
Nachwuchszug holte sich die über Jahre
hart erarbeitete Bronzemedaille und die
Erststarter im 2. Nachwuchszug wurden
mit einem hervorragenden Auftritt zum
Sieger der Herzen. Ich gratuliere den
Spielleuten ganz herzlich zu diesem Er-
folg. Sicher haben die vielen musikali-
schen Übungsstunden an der Grund-
schule oder am Sportplatz die Nachbarn
nicht immer erfreut. Aber zum Vereinsle-
ben gehört fleißiges Üben. Wenn wir uns
über die Leistungen der jungen Men-
schen freuen, sollten wir dafür auch Ver-
ständnis haben.
Besonders hervorzuheben sind zudem
die Jugendlichen, die neben ihren schuli-
schen Verpflichtungen in der Oberschule
und Gymnasien seit Monaten mehrmals
in der Woche sowohl beim Nachwuchs-
zug als auch bei den Erwachsenen trai-
niert haben. Ihre Leistung – belohnt mit

Silber- und Bronzemedaille – zeigt, dass
in Lommatzsch junge Leute wohnen, die
leistungsbereit sind und Verantwortung
übernehmen. Es muss ihnen zukünftig
einfach gelingen, ihre Leistung als Zu-
kunftsbild für unsere Stadt in die Auf-
merksamkeit zu rücken. Denn es sind in
Lommatzsch zum Glück nur wenige, die
Wände beschmieren oder dumme Sa-
chen auf Schulabschlusspartys veranstal-
ten. Die Mehrheit der jungen Menschen
weiß, was sich gehört!
Und dass in Lommatzsch auch fröhlich
und gut gefeiert werden kann, zeigten
die Karnevalisten vom LCC am 28. Juni.
Mit buntem Programm und guter Musik

begeisterten sie wieder ihr Publikum.
Mich freut besonders, dass die Vereine
an solchen Wochenenden zusammen -
rücken, zusammenhalten und sich ge-
genseitig helfen. So haben Feuerwehr
und LCC bei den Spielleuten geholfen,
umgedreht war es zum Sommernachts-
ball oder wird es zu den Tagen der Offe-
nen Tür bei den Feuerwehren sein. So
muss das Miteinander in einer Kleinstadt
wie Lommatzsch sein, darauf bin ich
stolz und für das Engagement aller
Ehrenamtlichen, Unterstützer und Helfer
sehr dankbar. 
Ihre Dr. Anita Maaß
Bürgermeisterin 

Auftritt der Schalmaienzunft Strehla am Sonntag im Festzelt 

Mittagskonzert des Blasorchesters aus Kiskunsmajsa am Samstag



Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 3 Lommatzscher Anzeiger

AUF EIN WORT

Leiter des Blasorchesters und der Spiel-
leute

Gruppenbild mit Bürgermeister Patkós Zsolt aus Kiskunsmajsa



Lommatzscher Anzeiger Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 4

AUF EIN WORT

n Bei hochsommerlichen Temperaturen hatten sich wieder Hunderte Besucher
auf der Freilichtbühne in Lommatzsch eingefunden, um mit den Carnevalisten
gemeinsam eine Sommernacht zu feiern.



Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 5 Lommatzscher Anzeiger

n Termine Badbus

Ab dem 30.06.2025 fährt der Badbus
wieder ins Schwimmbad nach Riesa. Los
geht es am Busbahnhof in Lommatzsch
09:30 Uhr und zurück geht es vom Bad
15:00 Uhr. Die Fahrt ist wie immer kostenfrei, der Eintritt
liegt bei 3,50 € für Schüler und 5 € für Erwachsene. 

n Termine: 
07.07.2025    09.07.2025    14.07.2025   16.07.2025
21.07.2025    23.07.2025    28.07.2025   30.07.2025
04.08.2025    06.08.2025

Eine große Bitte an alle Mitfahrer, die Mittwochstermine
werden durch den Hort und das offene Haus genutzt. Die
Kinder haben hier Vorrang mit den Sitzplätzen. Leider gab
es im letzten Jahr große Diskussionen. Wir bitten um Ver-
ständnis!

Wie jedes Jahr fährt der Bus nur bei schönem Wetter. 
Ihre Stadt Lommatzsch, Öffentlichkeitsarbeit 

n 10.07.2025
Gulaschkanone H. Kockisch    verschiedene Suppen
Fa. Eulitz                                 Obst, Gemüse
Fa. Kirschbaum                       Käse
Fa. Lundström                         Fischwaren
Fa. Laas                                  hausschlachtene Wurst und Fleisch
Fa. Krugielka                           Obst, Gemüse
Fa. Gerlach                             Nachtwäsche
                                              
n 17.07.2025
Gulaschkanone H. Kockisch    verschiedene Suppen
Fa. Merzdorf                           Backwaren
Fa. Eulitz                                 Obst, Gemüse
Fa. Lundström                         Fischwaren
Fa. Laas                                  hausschlachtene Wurst und Fleisch
Fa. Löbus                                Kaffee, Haushaltwaren
Fa. Weidner                            Schuhe

Änderungen vorbehalten!
Ihre Marktverantwortlichen Frau Melzer, Frau Saß 

n Unser Lommatzscher Wochenmarkt

INFORMATIONEN DER VERWALTUNG

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,
aus datenschutzrechtlichen Gründen ist es nicht mehr gestattet, Al-
ters- und Ehejubiläen sowie Geburten ohne schriftliche Einwilligung
der Jubilare zu veröffentlichen. Aus diesem Grund müssen wir in unse-
rem Amtsblatt auf die gewohnte Veröffentlichung leider verzichten.
Sollten Sie die Veröffentlichung Ihres Alters- oder Ehejubiläums so-
wie der Geburt Ihres Kindes wünschen, senden Sie bitte das unten
aufgeführte Formular ausgefüllt an die Stadtverwaltung Lom-
matzsch zurück. Gebühren werden nicht erhoben.

Einverständniserklärung zur Veröffentlichung von 
Geburten, Alters- und Ehejubiläen

q Ich bin einverstanden, dass beginnend ab meinem 70. Geburts-
tag Jubiläen aller fünf Jahre veröffentlicht werden dürfen. Dies
gilt auch für Ehejubilare ab 50. Hochzeitstag, wobei beide Ehe-
gatten zustimmen müssen.

q Ich bin damit einverstanden, dass die Geburt meines/unseres
Kindes veröffentlicht werden darf.

Die Bürgermeisterin der Stadt Lommatzsch wird von mir ermäch-
tigt, Daten aus dem Einwohnermelderegister der Stadt Lom-
matzsch für die Veröffentlichung der Jubiläen zu nutzen. Mir ist be-
kannt, dass ich dieses Einverständnis jederzeit widerrufen kann.

Name, Vorname

Adresse

Geburtsdatum/ggf. Datum der Eheschließung

Datum, Unterschrift 
(Bei Ehejubilaren, Unterschrift beider erforderlich)

n Veröffentlichung von Alters- und 
Ehejubiläen sowie Geburten

n Persönliche Gratulationen 
der Bürgermeisterin

Die Bürgermeisterin wird wie gewohnt zum 80., 85., 90. und danach je-
dem weiteren Geburtstag persönlich gratulieren. Auch zur Golden
Hochzeit und zu jedem weiteren Ehejubiläum, die in der Stadtverwal-
tung bekannt sind, kommt die Bürgermeisterin gern persönlich zur Gra-
tulation. Bitte teilen Sie der Stadtverwaltung mit, wenn die Jubilare
nicht anwesend sind. Telefon: 035241/54041.Möchten Sie keine Gra-
tulation, beantragen Sie bitte rechtzeitig eine Übermittlungssperre beim
Einwohnermeldeamt. Nach Neufassung des Bundesmeldegesetzes gilt
für das Pflegeheim in Lommatzsch ein genereller Sperrvermerk. Die
Bürgermeisterin erhält dadurch keine Kenntnis mehr über runde Ge-
burtstage. Die Bürgermeisterin kommt gern gratulieren, wenn es der Ju-
bilar wünscht. Hierzu muss er selbst oder sein Bevollmächtigter die
Stadtverwaltung informieren. Wir bitten um Ihr Verständnis. 

Ihre Stadtverwaltung, Bürgerbüro

n Wir gratulieren
Die Stadtverwaltung Lommatzsch gratuliert folgender Jubila-
rin nachträglich zum Geburtstag und wünscht ihr alles Gute,
Gesundheit und persönliches Wohlergehen:

19.06.2025 zum 80. Geburtstag
Gisela Haschker in Lommatzsch



Lommatzscher Anzeiger Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 6

Impressum Anzeiger 

Herausgeber: Riedel GmbH & Co. KG, Verlag für Kommunal- und Bür-

gerzeitungen in Mitteldeutschland, Gottfried-Schenker-Str. 1, 09244 Lich-

tenau OT Ottendorf, Hannes Riedel Redaktion: verantwortlich (V.i.S.d.P.)

H. Riedel. Für nichtamtliche Beiträge aus dem Rathaus und Beiträge orts-

ansässiger Institutionen, Vereine etc. sind die jeweiligen Autoren/Bildauto-

ren, die Leiter der Einrichtungen und Vereinsvorsitzenden verantwortlich.

Anzeigen und Gesamtherstellung: Riedel GmbH & Co. KG, Verlag für

Kommunal- und Bürgerzeitungen in Mitteldeutschland, Verantwortlich

Hannes Riedel. Anzeigentelefon 037208 876200. E-Mail anzeigen@riedel-

verlag.de Aktuelle Druckauflage: 3000 Exemplare. Es wird für jeden Haus-

halt ein Exemplar zur Verfügung gestellt. Die Exemplare liegen in der Stadt

Lommatzsch und ihren Ortsteilen zur Mitnahme aus.

AUS DEN EINRICHTUNGEN

Schulanmeldung für das Schuljahr
2026/27 für Lommatzsch mit OT,
ehemalige Gemeinde
Leuben-Schleinitz und
linkselbischer Teil von Diera-Zehren

n Liebe Eltern 
der Schulanfänger 2026/27,

wir bitten Sie, Ihre Kinder, welche im Zeitraum vom
01.07.2019 bis 30.06.2020 geboren sind, anzumelden. Das
gilt auch für Kinder, die im Schuljahr 2025/26 zurückgestellt
wurden bzw. vorzeitig eingeschult werden sollen.
Die Anmeldung ist, sofern Sie nicht das alleinige Sorgerecht
haben, grundsätzlich von beiden Elternteilen zu unterschrei-
ben. Ausnahmen sind dort möglich, wo beide Personensor-
geberechtigte miteinander verheiratet sind und mit dem
Schulanfänger in einer gemeinsamen Wohnung leben.
Bei nicht verheirateten Eltern oder getrennt lebenden Eltern
benötigen wir zur Anmeldung eine Vollmacht und den letzten
Sorgerechtsbescheid.

n Anmeldetermine:
Dienstag, 19.08.2025 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr

13:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Mittwoch, 20.08.2025 08:00 Uhr bis 11:30 Uhr
Donnerstag, 21.08.2025 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr

13:00 Uhr bis 17:30 Uhr

Bitte bringen Sie die Geburtsurkunde und den Impfausweis
des Kindes mit. Die Anwesenheit Ihres Kindes ist nicht unbe-
dingt erforderlich.
Bei Verhinderung setzen Sie sich bitte telefonisch mit der
Grundschule in Verbindung: Tel.-Nr. 035241/52415

Grundschule „Lommatzscher Pflege“,
Sekretariat Zimmer 3-01 (2. Obergeschoss)

K. Dietze, Schulleiterin

n Lesezeit jetzt auch bei uns

Wir, die Krippenkinder der Kita Sonnenschein in Lommatzsch, ha-
ben schon lange nichts mehr von uns hören lassen.
Seit einiger Zeit schon gibt es an unserer Kita eine Leseomi, Evelyn
Zobel. Jeden Mittwoch kommt sie zu uns in den Vorschulbereich
und in den Kindergarten. Auch wir, die Kleinsten der Kita, können
uns kleine Geschichten anhören oder Bilder mit Evi anschauen. Oft
hat sie auch eine Handpuppe dabei, das ist lustig. Gespannt lau-
schen wir im Morgenkreis den kleinen Geschichten. Danach nimmt
sie sich noch viel Zeit zum gemeinsamen Buch anschauen während
der Spielzeit. Das ist so toll. Im Kindergarten oder der Vorschule
wird extra ein Lesezimmer für diesen Tag geöffnet. Wer Interesse
hat, kann zur Evi gehen und das sind meist viele Kinder. 
Ein liebes Dankeschön an Omi Evi für ihr großes Engagement.

Auch der Kindertag liegt nun schon einige Zeit zurück, wird uns
aber in schöner Erinnerung bleiben. Simone Mitko hat uns besucht.
Lange hat sie bei uns in der Kita gearbeitet und kommt auch jetzt
noch immer mal wieder vorbei. Zum Kindertag hat sie mit uns rie-
sengroße Seifenblasen gezaubert, die waren toll. Immer und immer
wieder haben wir gestaunt, wie diese Seifenblasen in der Sonne
glänzen und wollten sie fangen. Ein wunderbares Erlebnis. 
Wir danken Evi und Simone, dass sie sich immer wieder Zeit für uns
nehmen und hoffen und wünschen uns so sehr, dass das noch lan-
ge so bleibt. Bis zum nächsten mal grüßen die Krippenkinder der Ki-
ta Sonnenschein in Lommatzsch.

Marlies Schurig



Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 7 Lommatzscher Anzeiger

AUS DEN EINRICHTUNGEN

n Aktionstag „Toter Winkel“

Auf Initiative der Firma Kühl- und Tiefkühllogistik Schulz und des
Vereins Fahrerimpuls, fand am 24.06.2025 an unserer Grundschule
sowie an weiteren sieben Grundschulen der Aktionstag „Toter
Winkel“ statt. 
Durch das große Engagement, die gute Planung und Organisation
sowie die liebevolle Vor-Ort-Begleitung wurde dieser Tag für unse-
re Grundschulkinder ein eindrucksvolles und sicher nachhaltiges Er-
lebnis. 
Im Namen aller Kinder und des gesamten Teams unserer Schule
möchten wir hiermit noch einmal ein herzliches Dankeschön an die
Firma Schulz richten!

K.Dietze, Schulleiterin

Während des Projekttages „Toter Winkel“ wurde uns aus Sicht der
LKW-Fahrer erklärt, was dies bedeutet und wie gefährlich es ist.
Um es richtig zu verstehen, wurde uns ein Film darüber gezeigt.
Auf dem Sportplatz standen dann zwei echte LKWs. Alle haben ge-

staunt, wie groß diese sind. Eindrucksvoll, mit dem Gewicht eines
Elefanten verglichen, erklärte man uns auch, wie schwer so ein
Truck ist. Jedes einzelne Kind durfte einmal in das Fahrzeug steigen
und selbst ausprobieren, wie wenig ein Fahrer trotz seiner Spiegel
sieht. Und tatsächlich, es ist gar nicht so einfach, alles im Blick zu
haben. Es war für alle sehr spannend zu sehen und zu erleben, was
der tote Winkel ist. Auch an die Verpflegung wurde an diesem Tag
gedacht. Alle ließen sich die Donuts und das Eis, welches von der
Firma „Hexeneis“ gesponsert wurde, schmecken. 
Der Beutel voller Überraschungen sowie die Urkunde, welche wir
erhielten, sorgen dafür, dass wir diesen besonderen Schultag nicht
so schnell vergessen werden. 
Vielen Dank an die Firma Schulz, die uns dieses Erlebnis möglich
machte! 

Im Gegenzug versprechen wir Kinder, immer genügend Abstand
zum LKW oder Bus zu halten und auf dem Fußweg zu warten, bis
das Fahrzeug weggefahren ist.

Greta Hempel, Mila Firl und Florentine Halwaß

FREIZEIT UND VEREINE

n Lommpiade in Lommatzsch

Am 13. September 2025 findet traditionell die Lommpiade statt. In diesem Jahr übernimmt der Handels- und Gewerbeverein der
Lommatzscher Pflege e. V. die Schirmherrschaft und organisiert diesen sportlichen Tag. Geplant ist ein Mannschafts-Wettkampf um
den begehrten Wanderpokal in sechs verschiedenen Disziplinen, angefangen vom Sackhüpfen bis hin zum Dosenwerfen. Die Lomm-
piade findet von 14 bis 17 Uhr auf dem Sportplatz der Grundschule statt. Für das leibliche Wohl wird bestens gesorgt sein. 

Wir rufen hiermit alle Lommatzscher auf, bis zum 20. August 2025 ihre Mannschaft anzumelden. Diese soll aus fünf Teilnehmern be-
stehen, davon sind mindestens drei Kinder bis 12 Jahre verpflichtend. Teilnehmen können Firmen, Vereine, Familien und Privatperso-
nen. Es soll ein lustiger Nachmittag mit Spiel, Spaß und Kampfgeist werden, ganz ohne Zwang. 

Anmeldungen sind zu richten an: diana.ruehlow@web.de. 

Wichtig sind Ansprechpartner mit Telefon-Nummer und die Anzahl der teilnehmenden Personen
(möglichst mit Angabe des Alters). 
Wir freuen uns auf einen sportlichen Nachmittag! 

DR für den HGV



Lommatzscher Anzeiger Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 8

FREIZEIT UND VEREINE

n Kreis-Kinder- und Jugendspiele
2025: Luisa Ginzer holt 3 x Gold 

n Mädchen 19 – Einzel:     
1. Platz – Luisa Ginzer

n Mädchen 19 – Doppel:     
1. Platz – Luisa Ginzer / Anna-Joline Duffe
(TSV Blau-Weiß Gröditz)

n Jugend 19 – Mixed:     
1. Platz – Luisa Ginzer / Lucas Scholz (TTF Riesa)

Bei ihrem letzten Turnier auf Nachwuchs-Ebene krönte sich Luisa
Ginzer zur dreifachen Gewinnerin und sicherte dem LSV hinter
Gröditz, dem TTV Luchse Riesa und den TTF Riesa immerhin noch
Platz 4 im Medaillenspiegel der KKJS 2025. Glückwunsch an Luisa!

Lommatzscher SV 1923 e.V. – Tischtennis  

n Staffeleinteilung Bezirk Dresden –
Saison 2025/2026 

2. Bezirksliga – Herren, Gruppe 1:

1. TTV Luchse Riesa
2. Post SV Dippoldiswalde
3. TTC 49 Freital
4. TTC Elbe Dresden 5.
5. SG Miltitz
6. TTV Königstein
7. SG Motor Dresden-Trachenberge
8. TSV 1862 Radeburg 2.
9. TTV Dresden 2007 3.

10. Lommatzscher SV 1923 ( N )

Nach dem sofortigen Wieder-Aufstieg beginnt die neue Saison für
unsere 1. Herrenmannschaft am 30.08. mit der Vorrunde im Be-
zirkspokal, ehe im September Punktspielbeginn ist. Mit Steffen
Wolfram, der vom TTC Oschatz zum LSV wechselt, konnte die
Mannschaft nach der ungeschlagenen Rückrunde in der Bezirks-
klasse sogar noch verstärkt werden.   

- Rakette -

Anzeige(n)

n SPENDENAUFRUF!!

Schulverein der Schulen 
in Lommatzsch e.V.

Seit Jahren ist die Weitsprunganlage der Oberschule gesperrt,
da sie den Unfallverhütungs- vorschriften nicht mehr ent-
spricht. Der Elternrat der Oberschule Lommatzscher Pflege
hat uns um Hilfe gebeten, damit die Kosten für die Wieder-
herstellung so gering wie möglich gehalten werden können.
Deshalb bitten wir alle Handwerker, Gewerbetreibenden und
Firmen unserer Stadt und Umgebung um Unterstützung. Je-
der Beitrag, auch von Einzelpersonen oder Familien hilft uns,
dieses Projekt zu realisieren.
Nur gemeinsam können wir unsere Ziele erreichen!
Wollen Sie uns unterstützen, dann bitten wir um Überwei-
sung auf das Konto des Schulvereins der Schulen in Lom-
matzsch, IBAN DE69 850 5000 0500 1299 67 mit dem Ver-
wendungszweck „Spende Weitsprunganlage Oberschule“.
Auf Anfrage stellen wir Ihnen gern eine Spendenquittung
aus.

Allen Spendern sagen wir bereits an dieser Stelle ein herzli-
ches Dankeschön!

Vorstand des Schulvereins & 
der Elternrat der Oberschule Lommatzscher Pflege



Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 9 Lommatzscher Anzeiger

n Stadtfeuerwehr Lommatzsch mit den Ortsfeuerwehren 
Lommatzsch, Striegnitz, Neckanitz und Wachtnitz

NEUES von der Feuerwehr

n Termine

n Feuerwehr Lommatzsch: 
Donnerstag, 17.07.2025, 19:00 Uhr: 
Wasserversorgung Hydranten

n Feuerwehr Striegnitz:
Freitag, 18.07.2025, 18:00 Uhr: 
Wasserförderung

n Feuerwehr Neckanitz:
Donnerstag, 17.07.2025, 19:00 Uhr: 
Beleuchtung

n Feuerwehr Wachtnitz:
Donnerstag, 24.07.2025, 19:00 Uhr: 
Einsatzübung

Save the Date!
Feiern Sie mit uns am 23.08.2025

160 Jahre 
Freiwillige Feuerwehr Lommatzsch 

n Einsatz 29-2025
Technische Hilfeleistung - Verkehrsunfall
Am Freitag, 13.06.2025 um 12:40 Uhr wurden die Kameraden der
FF Lommatzsch nach Scheerau alarmiert. 
Der Fahrer eines Pkw war gegen die Schaufel eines Radladers ge-
fahren. Durch den Aufprall wurde der Pkw beschädigt und es liefen
Betriebsmittel aus. Der Fahrer blieb augenscheinlich unverletzt und
konnte das Fahrzeug selbstständig verlassen. 
Nach dem Eintreffen am Unfallort sicherten die Kameraden die Un-
fallstelle ab und betreuten den Pkw-Fahrer bis zum Eintreffen des
Rettungsdienstes. Die ausgelaufenen Flüssigkeiten auf der Fahr-
bahn wurden mit Ölbindemittel bestreut und abgebunden. 
Die Einsatzstelle wurde an die eingetroffene Polizei übergeben und
die Kameraden konnten den Einsatz beenden.   [MH]

n Einsatz 30-2025
Tragehilfe für Rettungsdienst
In der Nacht vom Sonnabend, 14.06.2025 zum Sonntag um 23:21
Uhr fuhren die Kameraden der FF Lommatzsch auf die Schützen-
straße in Lommatzsch zu ihrem nächsten Einsatz. Der Rettungs-
dienst hatte die Feuerwehr für eine Tragehilfe einer Person nach-
alarmiert.
Als die Kameraden mit ihrem Fahrzeug an der Einsatzstelle eintra-
fen, wurde eine Person schon durch den Rettungsdienst behandelt.
Mit Unterstützung durch 2 Kameraden konnte die Person selbst-
ständig die Treppen aus der 2. Etage bis zum Rettungswagen hi-
nunterlaufen. Der Notarzt und die Rettungssanitäter übernahmen
die weitere Behandlung, die Kameraden beendeten den Einsatz
und fuhren zurück ins Gerätehaus.   [MH]

n Donnerstag, 19.06.2025 – 
Großeinsatz der Feuerwehr? Übung? Was war los? 

Gegen 18:35 Uhr ertönte am Donnerstag, 19.06.2025 in Lom-
matzsch die Sirene. Knapp zehn Minuten später ertönte sie erneut.
Auch in Striegnitz, Neckanitz und Wachtnitz war Sirenenalarm zu
hören. Wenig später fuhren die sechs Großfahrzeuge der vier Orts-
feuerwehren mit Blaulicht und Sondersignal kreuz und quer durch
das Stadtgebiet Lommatzsch und die angrenzenden Dörfer.
Was war passiert?
Der Grund war eine gemeinsame Übung der Stadtfeuerwehr Lom-
matzsch, koordiniert durch die Kameraden in der ortsfesten Be-
fehlsstelle (ofBSt) im Gerätehaus der FF Lommatzsch. Die Übung
war mit dem Landratsamt Meißen und der Integrierten Rettungs-
leitstelle Dresden (IRLS) abgestimmt, durch die sonst die Einsatz-
alarmierungen per Sirenen und Meldungen an die Funkmeldeemp-
fänger der Kameraden erfolgen.
Somit konnten sich die Fahrzeuge auch mit Blaulicht und Sonder-
signal unter „einsatzähnlichen Bedingungen“ im Stadtgebiet und
der näheren Umgebung bewegen.
Hauptziel dieser Übung war die Koordinierung der ortsfesten Be-
fehlsstelle mit den einzelnen Fahrzeugen und Kameraden aus Lom-
matzsch, Striegnitz, Neckanitz und Wachtnitz.
Durch die Kameraden in der ofBSt wurden die Sirenen angesteuert
und Einsatznachrichten an die Funkmeldeempfänger der Kamera-
den versendet. 
Innerhalb kurzer Zeit wurden die Kameraden in ihren Fahrzeugen
einzeln oder im Zusammenspiel angefunkt und zu fiktiven Einsät-
zen in der Umgebung geschickt. Die Kameraden fuhren die Ein-
satzstellen an, funkten die Lagemeldung an die ofBSt und meldeten



Lommatzscher Anzeiger Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 10

NEUES von der Feuerwehr

Nachruf 

Mit schwerem Herzen nahmen wir Abschied von unserem geschätzten 

Kameraden 

Ralph Heinrich.

Ralph war 1979, damals noch in der DDR-Zeit, in die Freiwillige Feuerwehr eingetre-
ten und engagierte sich über vier Jahrzehnte unermüdlich für die Sicherheit und das
Wohl der Bürgerinnen und Bürger in Lommatzsch. 
Im Jahr 2019 wurde Ralph für seine 40-jährige Mitgliedschaft in der Feuerwehr Lom-
matzsch geehrt – eine Anerkennung für seine langjährige Treue, seinen Einsatz und
seine Verbundenheit.
Seine Stationen bei der Feuerwehr Lommatzsch waren geprägt von der Teilnahme an zahlreichen Ausbildungen und Lehrgängen,
um sein Wissen kontinuierlich zu erweitern. 
Er übernahm wichtige, verantwortungsvolle Tätigkeiten:
Von 1998 bis 2007 war er Atemschutzgerätewart und Ausbilder für Atemschutz - stets bemüht, seine Kameraden bestmöglich 
auszubilden und auf Einsätze vorzubereiten.
2003 absolvierte er die Ausbildung zum Zugführer.
Ralph war bis 2012 stellvertretender Ortwehrleiter und bis 2013 gleichzeitig stellvertretender Stadtwehrleiter in Lommatzsch. 
Sein Engagement ging weit über die Einsatzarbeit hinaus. Er war eine treibende Kraft im Feuerwehrverein und hatte den Vorsitz in
diesem bis zuletzt inne. 
Seine Erfahrung, sein Fachwissen und sein freundliches Wesen machten ihn zu einem geschätzten Kameraden und Mentor für viele. 
Sein plötzlicher Weggang hinterlässt eine große Lücke in unserer Gemeinschaft. Wir werden ihn stets in ehrendem Gedenken 
bewahren und seine Verdienste nie vergessen.
Auf seinem letzten Weg am 11.06 2025 begleiteten ihn zahlreiche Kameraden, die ihm damit Respekt und Dankbarkeit für sein 
Leben und Wirken zeigten. 

Ralph, wir danken dir für alles. Ruhe in Frieden.

Die Stadtfeuerwehr Lommatzsch

sich nach Beendigung einsatzbereit für neue Alarmmeldungen. Die
Übung wurde gegen 21 Uhr erfolgreich beendet.
Eine solche Einsatzkoordinierung durch die eigene ortsfeste Be-
fehlsstelle mit den regionalen Ortwehren der Stadt Lommatzsch
fand in der Vergangenheit schon mehrmals statt, z. B. bei den grö-

ßeren Unwettern mit Starkregen und Überflutungen in den letzten
Jahren. 
Sie dient zum einen der Entlastung der Leitstelle Dresden, z.B.  bei
solchen großen Gefahrenlagen durch Unwetter und ähnlichem.
Außerdem kann die ofBSt auch als Notalarmierung genutzt wer-
den, wenn z.B. die Verbindungen zur Leitstelle Dresden nicht mehr
funktionieren sollten.
Die Übung der Kameraden in der ofBSt steigert die Effektivität so-
wie die Abarbeitung eingehender Alarmmeldungen, welche im
Ernstfall durch die Leitstelle Dresden an die Befehlsstelle Lom-
matzsch weitergeleitet werden.   [MH]

www.feuerwehr-lommatzsch.de

Rufen Sie im Notfall immer die 112!  
Denken Sie an die 5 W-Fragen!



Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 11 Lommatzscher Anzeiger

n Zahnärztlicher Notdienstplan 

für Lommatzsch, Meißen, Nossen jeweils samstags und sonntags von 9:00 bis 11:00 Uhr

05./06.07.    Praxis E. Neubert Dresdner Straße 4, Meißen Telefon: 03 52 1 73 23 90
12./13.07.    Dipl.-Stom. E. Helbig Moritzburger Straße 73, Coswig Telefon: 03 52 3 60 28 0

Notdienste auch im Internet: www.zahnaerzte-in-sachsen.de

SONSTIGES

n Tour de Eulitz, 21.06.2025 

Jeanette Alterman Psychotherapie in Eulitz, hatte für Samstag, dem
21. Juni dieses Radfahrevent organisiert.
Um 9:00 Uhr ging es in Eulitz los, zur 70- und 100-km-Strecke.
Start zur dritten 30-km-Srecke war um 10:00 Uhr im Rothen Gut in
Meißen. Die Touren gingen über Riesa/ Meißen entlang der Elbe
mit Pausen im Biergarten Scopi und am Rothen Gut Meißen-Ga-
sern. Alle 30 Teilnehmer auf den Touren sind vollzählig und gesund
wieder zu Hause angekommen. Von den Organisatoren ein Danke-
schön für die rege Teilnahme, mit dem Versprechen das es eine
Wiederholung geben wird.
GS

n Modellbahnausstellung 
in Großkagen

An dem Wochenende vom 20. bis 22. Juni gab es in Großkagen

wieder die traditionelle Modellbahnausstellung, der dort ansässi-

gen Arbeitsgemeinschaft Modellbahn Meißen.

Mit dabei war auch die Feuerwehr Kagen, mit Imbissversorgung,

Feuerwehr- Rundfahrten etc, sowie am Sonntag der Jahnataler

Blasmusikverein, welcher zum Frühschoppen aufspielte.

GS

Anzeige(n)



Lommatzscher Anzeiger Nr. 13 | 4. Juli 2025 | Seite 12

KIRCHENNACHRICHTEN

n Evangelisch – Lutherische Kirche
Kirchgemeinden Lommatzsch – Neckanitz und Dörschnitz – Striegnitz 
im Kirchgemeindebund Meißner Land 

n Gottesdienste Lommatzsch-Neckanitz und 

Dörschnitz-Striegnitz

3. Sonntag nach Trinitatis, 06.07.2025 – Sommer der Begegnung

10.00 Uhr    Abendmahlsgottesdienst mit anschließend Imbiss in

der Kirche Dörschnitz

16.30 Uhr    Orgelsommer in der Kirche Lommatzsch

4. Sonntag nach Trinitatis, 13.07.2025 – Sommer der Begegnung

14.00 Uhr    Abendmahlsgottesdienst mit Kirchenkaffee

in Neckanitz

5. Sonntag nach Trinitatis, 20.07.2025 – Sommer der Begegnung

14.00 Uhr    Abendmahlsgottesdienst mit Taufe und

anschließend Kaffeetrinken in Zehren

6. Sonntag nach Trinitatis, 27.07.2025 – Sommer der Begegnung

10.00 Uhr    Predigtgottesdienst mit Kirchenkaffee in Lommatzsch

7. Sonntag nach Trinitatis, 03.08.2025 – Sommer der Begegnung

10.00 Uhr    Abendmahlsgottesdienst in Dörschnitz

16.30 Uhr    Orgelsommer in Lommatzsch

8. Sonntag nach Trinitatis, 10.8.2025 – Sommer der Begegnung

10.00 Uhr    Zentraler Familiengottesdienst mit Kindermusical und

Schulanfängersegnung in Lommatzsch

n Gemeindekreise Lommatzsch-Neckanitz

11.07.und 25.7.2025    20.00 Uhr Fröhlicher Hauskreis 

15.07. und 19.08.2025 19.00 Uhr Hauskreis Hänsel

07.07. und 04.08.2025 19.00 Uhr Kirchenvorstand  Lommatzsch

08.07. und 12.08.2025 19.30 Uhr Frauenkreis  im Lutherzimmer

10.07. und 14.08.2025 14.30 Uhr Seniorenkreis im Lutherzimmer

n Christlich bestattet wurde:

Johanna Ilse Frohberg aus Lommatzsch im Alter von 91 Jahren

n Lommatzscher 
Kinderkirchentage 2025

Musizieren * Basteln * kreativ sein * Spaß haben
Erarbeitung eines Kindermusicals
Vom 04.08. bis zum 10.08.2025 und Aufführung am
10.8.2025. Jeden Tag von 08.30 Uhr bis 15.00 Uhr im Ge-
meindesaal Lommatzsch
Kosten: 30 Euro

Anmeldung bei Karlheinz Kaiser oder im Pfarramt

n Lommatzscher 
Orgelsommer 2025

Sonntag, 6. Juli, 16.30 Uhr –
Wenzelskirche Lommatzsch
Orgelkonzert
KMD Sebastian Schwarze-Wunderlich, Orgel
Werke von Bach, Mendelssohn, Brahms u. a.
(Eintritt frei!)

n Gemeindekreis Dörschnitz-Striegnitz

05.08.2025, 19.00 Uhr: Kirchenvorstand in Dörschnitz

n Jahreslosung 2025: 

„Prüft alles und behaltet das Gute.“ 1. Thessalonicher 5,21

n Öffnungszeiten des Pfarramtes :

dienstags jeweils von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr

donnerstags jeweils von 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr und 

14.00 Uhr bis 18 Uhr

Sonstige Termine sind nach telefonischer Vereinbarung möglich.

n Erreichbarkeit:

– Pfarrer Saft: Telefon: 035241 829082 oder 035241 829022

Döbelner Straße 6, 01623 Lommatzsch,

– Pfarramt/Friedhofsverwaltung:

Telefon: 035241 52242, Fax: 035241 52354

E-Mail: kg.lommatzsch_neckanitz@evlks.de

– Friedhof: 0151 62315508 oder  035241 51301

Ihr Pfarrer Dietmar Saft

Anzeige(n)


